Управление  образования администрации города Лесосибирска

ПРИКАЗ
г. Лесосибирск

03. 11. 2017                   						                № 198

О проведении муниципального этапа
профессионального конкурса «Воспитатель года-2018»

 В соответствии с планом работы управления образования администрации г. Лесосибирска на 2017-2018 учебный год, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить персональный состав организационного комитета по проведению профессионального конкурса «Воспитатель года-2018» (приложение  1).
1. Утвердить Порядок проведения  муниципального этапа Всероссийского конкурса «Воспитатель года– 2018» (приложение 2).
1. Утвердить план подготовки и проведения конкурса (Приложение  3).
1. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника отдела общего, дошкольного, дополнительного  образования и воспитания Колосова В.Г.

Начальник управления образования
администрации города Лесосибирска                                 О.Ю. Егорова

Шамсутдинова М.В.
5-40-77

Приложение 1
к приказу управления образования
администрации г. Лесосибирска
от 03.11.2017  №  198

С О С Т А В
городского оргкомитета
муниципального этапа профессионального конкурса «Воспитатель года-2018»

Егорова О.Ю.  – председатель, начальник управления образования администрации города  Лесосибирска
Колосов В.Г. – зам. председателя, начальник отдела общего, дошкольного, дополнительного  образования и воспитания;
Котляр И.В.  – ответственный секретарь, главный  специалист отдела общего, дошкольного, дополнительного образования и воспитания

Члены оргкомитета:

Петрук В.Г. – заместитель начальника отдела общего, дошкольного, дополнительного образования и воспитания;
Харько А.В. – ведущий специалист отдела общего, дошкольного, дополнительного образования и воспитания;
Рогачева С.В. – специалист отдела общего, дошкольного, дополнительного  образования и воспитания;
Гилязутдинова А.М. – директор МБУ «Межшкольный информационно-методический центр»;
Шамсутдинова М.В. – старший методист МБУ «Межшкольный информационно-методический центр»;
Безруких Н.В. – старший методист МБУ «Межшкольный информационно-методический центр»;
Квитун Т.К. – председатель территориальной  городской  организации Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации;
Петрова А.Б. – заведующая МБ ДОУ «Детский сад №2 «Сибирячок»;
[bookmark: _GoBack]Витязь И.Г. заведующая МБ ДОУ «Детский сад №11 «Солнышко».
[bookmark: bookmark6]
Приложение 2
к приказу управления образования
от 03.11.2017  №  198

ПОРЯДОК
проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса «Воспитатель года -2018»
[bookmark: bookmark2]I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает правила организации и проведения конкурса «Воспитатель года -2018»  (далее  Конкурс) его цели и задачи, место, сроки и порядок проведения, требования к участникам, конкурсным материалам, устанавливает правила принятия решений муниципальной конкурсной комиссией.
1.2. Положение разработано и реализуется в соответствии с Положением о Всероссийском профессиональном конкурсе «Воспитатель года России»,  Положением краевого конкурса «Воспитатель года Красноярского края»
1.3. Учредитель профессионального Конкурса – управление образования администрации г. Лесосибирска.
1.4. Организует и проводит Конкурс организационный комитет, утвержденный приказом Управления образования администрации г. Лесосибирска (далее – Оргкомитет) и  МБУ «Межшкольный информационно-методический центр» (далее «МИМЦ»).
1.5. Участниками профессионального Конкурса являются педагоги дошкольных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - ДОУ)

[bookmark: bookmark3]II. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса - выявление и поддержка талантливых, активных, владеющих современными профессиональными компетенциями, педагогов образовательных учреждений,	реализующих	основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
2.2. Задачи Конкурса:
выявление и поддержка педагогов дошкольных образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, владеющих инновационными средствами, методами и технологиями дошкольного образования;
развитие творческой инициативы и повышение профессионального мастерства педагогов дошкольных образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования;
публичное признание значительного личного вклада участников Конкурса в развитие дошкольного образования г. Лесосибирска, укрепление позитивного имиджа педагога дошкольного образования.
[bookmark: bookmark5]III. Организация Конкурса
3.1 Конкурс проводится в два этапа: 1 этап – отборочный (очный)  , 2 этап – финальный
3.2.Первый 	этап Конкурса проводится   с 13 ноября по 16 декабря 2017 года.
3.3.Для участия в муниципальном  Конкурсе может быть определено - не более 1  представителя от учреждения.
3.4.Во II этапе  Конкурса  принимают участие конкурсанты, набравшие 50% от максимально возможного  количества баллов  в конкурсных испытаниях I этапа.
3.5.На участие в I этапе конкурса  заявители представляют следующие документы:
· представление на участие в Конкурсе (приложение 1)
· заявку об участии в Конкурсе (приложение 2)
· [bookmark: bookmark4]две фотографии (9x13) - фотопортрет и сюжетное фото (например, занятие с детьми, игра с детьми на прогулке, проведение детского праздника, др.). Фотографии должны быть предоставлены только в электронном виде в формате *jpg с разрешением 300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера
·
IV. Регламент проведения Конкурса
4.1.1. Прием конкурсных заявок отборочного тура проводится с 1 ноября по 10 ноября 2017 года.
            4.1.2.Информация	об участниках конкурса доводится до сведения заявителей путем размещения на сайте организатора Конкурса не позднее 13 ноября 2017года.
4.1.3. Информация	о правилах проведения конкурсного  испытания  I этапа доводится до сведения заявителей путем размещения на сайте организатора Конкурса не позднее 15 ноября 2017года
           4.1.4.Подведение	итогов I этапа и представление рейтинга участников Конкурса состоится 15 декабря  2017года.
            4.1.5.Сроки	проведения II конкурсного этапа с 22 января по 10 февраля 2018 года.
           4.1.6.Подведение	итогов и представление рейтинга участников Конкурса состоится до  10 февраля 2018  .

4.2.Сроки и место подачи  конкурсных документов
4.2.1.Конкурсные документы принимаются с 1 ноября 2017 года, по адресу: 7-й микрорайон МБУ «МИМЦ». Время приема заявок и конкурсных документов: 09:00 - 17:00 (методический кабинет ). Телефон для справок: 8 (39145) 5-40-77.
4.2.2.Конкурсные документы представляются на бумажном и  электронном носителе и регистрируются в день их поступления. Документы участников Конкурса должны соответствовать настоящему Положению.
4.2.3.Конкурсные материалы, поступившие позднее указанного срока, или оформленные ненадлежащим образом, к участию в Конкурсе не допускаются. Поступившие материалы не возвращаются.
4.2.4.В течение двух рабочих дней со дня окончания приема конкурсных документов Оргкомитет систематизирует их  и составляет график проведения конкурсных испытаний и передает на рассмотрение в Конкурсную комиссию.
          4.2.5.Проведение конкурсного отбора осуществляет Конкурсная комиссия.
          4.2.6.Конкурсная комиссия оценивает испытания I. этапа.  Все экспертные оценки оформляются экспертными листами. Конкурсная комиссия не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
         4.4.7.Конкурсная комиссия в течение двух рабочих дней со дня окончания отборочного этапа формирует сводный рейтинг участников Конкурса, по количеству набранных баллов набранных за конкурсные испытания.
        4.2.8. Сводный рейтинг (протокол) участников конкурсного отбора представляется в Оргкомитет Конкурса и размещается на сайте МБУ «МИМЦ» .
V. Содержание и порядок проведения Конкурса
5.1. Этапы конкурса
5.1. На 	первом этапе  реализуется интенсивная образовательная программа и осуществляется конкурсный отбор лауреатов по результатам 2х испытаний.  На втором этапе осуществляется конкурсный отбор по определению абсолютного победителя по результатам 2х испытаний.
5.2. Первый  этап муниципального конкурса предполагает образовательные модули, тренировочные занятия и собственно два конкурсных испытания  1) фрагмент непосредственной образовательной деятельности педагога с детьми ( занятие), 2) презентация группового проекта
5.3.Конкурсные испытания:
5.3.1.Конкурсные испытания первого тура.
Мероприятие с детьми. Методическое мероприятие с детьми проводится на базе детских садов города. база проведения определяется в зависимости от  поданных заявок. Возрастную группу, тему и направление занятия педагог определяет самостоятельно в соответствии с реализуемой программой ДОУ. Порядок проведения занятия определяется жеребьёвкой и возрастом выбранной группы..
Формат задания: педагогическое мероприятие по организации образовательной деятельности может быть представлено разными формами работы с детьми.
Сценарный план педагогического мероприятия представляется членам Конкурсной комиссии до начала конкурсного испытания (в печатном виде) и включает: цель, основные задачи, используемые средства, примерный ход мероприятия и планируемый результат. Объем текста сценария не должен превышать 3 страницы формата А 4.
Регламент педагогического мероприятия: 30 минут  (проведение мероприятия до 20 минут, вопросы от членов конкурсной комиссии - 10 минут).
Критерии оценивания:
· методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов и приемов возрасту детей) 1-10 баллов);
·  умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом деятельности (1-5 баллов),
· умение организовать и удерживать интерес детей в течение организованной деятельности (1-5 баллов),
· педагогическая мобильность (1-5 баллов),
· эмоциональный фон мероприятия (1-5 баллов),
· глубина и точность анализа занятия и рефлексии своей деятельности (1-10 баллов).
 Максимальное количество баллов - 40 баллов.
	Презентация группового проекта. Групповая разработка и презентация проекта проводится на базе МБУ «МИМЦ» или другой ОО по согласованию с оргкомитетом. Участники конкурса путём жеребьёвки объединяются в группы (количество участников группы определяется в зависимости от количества конкурсантов),
Формат задания:  участники конкурса разрабатывают  и презентуют проект. Тема  проекта:  «Организация условий для формирования самостоятельности в группе ДОУ» .
Регламент проведения конкурсного испытания: общее время на разработку и оформление проекта - 2 астрономических часа. Презентация проекта в формате Power Point, не более 10 слайдов. Время на защиту проекта 7 минут, вопросы жюри – 7 минут.
	Критерии оценивания:
· соответствие содержания и планируемых результатов проекта заявленной теме;
· ясность изложения сути проекта;
· реалистичность проекта;
· степень включённости в групповую работу и чёткость выполнения отведённой роли;
· активность каждого участника проекта;
· полнота ответов на вопросы в защите проекта;
· умение группы раскрыть сущность реализованного проекта и его основные результаты;
· логичность и последовательность представления проекта;
· умение отвечать на вопросы: лаконичность и аргументированность;
Максимальный балл – 27, за каждый параметр группа получает от 0 до3 баллов. Порядок выступления групп конкурсантов определяется жеребьевкой.

5.3.2. Конкурсные испытания второго этапа
  Второй этап конкурса включает два конкурсных мероприятия «Мастер-класс» и Ток-шоу «Профессиональный разговор»
  Конкурсное испытание «Мастер-класс». Формат задания: конкурсант работает с аудиторией взрослых, демонстрирует конкретный прием, метод, технологию воспитания, обучения, развития и оздоровления и отражающий тенденции развития дошкольного образования. Тему мастер-класса участник конкурса определяет самостоятельно. Регламент: выступление -20 минут, вопросы от членов конкурсной комиссии -5 мин.
Критерии оценивания:
· методическая и практическая ценность для дошкольного образования (0-15)
· презентационная культура, умение транслировать свой опыт работы (0-10),
Максимальное количество баллов - 25.
Конкурсное испытание Ток-шоу «Профессиональный разговор» Формат задания: ток-шоу, в котором лауреаты Конкурса ведут обсуждение по предлагаемой теме. Тема ток-шоу и его ведущий определяется Оргкомитетом Конкурса и оглашается непосредственно перед проведением мероприятия.
Регламент:  до 1 часа. Критерии оценивания:
· наличие собственной профессиональной позиции по теме, аргументированность  выступления (0-10),
· умение вести профессиональный диалог (удерживать тему, продолжать развивать высказанную мысль, обосновать заявленную позицию дополнительными аргументами, корректно возражать другому участнику при несовпадении позиций) (0-3),
·  выразительность речи (0-2).
Максимальное количество баллов - 15.
[bookmark: bookmark8]VI. Конкурсное оценивание
В состав жюри входят специалисты, имеющие высшую квалификационную категорию, большой практический опыт в системе образования, ученую степень или почетное звание «Заслуженный учитель Российской Федерации», отраслевые награды, педагоги дошкольных образовательных организаций – победители, призеры и лауреаты муниципального и краевого этапов конкурсов прошлых лет, руководители методических объединений работников дошкольных образовательных организаций, представители общественности
6.1. Результаты конкурсных испытаний каждого участника оценивает Конкурсная комиссия, согласно заявленным критериям.
6.2. Конкурсная комиссия формируется и утверждается из числа лиц, рекомендованных Оргкомитетом. В обязанности Конкурсной комиссии входит: оценивание конкурсных испытаний участников Конкурса, определение и объявление победителей Конкурса.
6.3. Конкурсная комиссия  оценивает индивидуальные и групповые результаты конкурсных испытаний  согласно заявленным критериям. По результатам каждого конкурсного задания конкурсанту выставляется средний балл в общей оценочной ведомости Конкурса, и формируют рейтинг. Конкурсные испытания  первого этапа предусматривают  командную работу и предполагают взаимную оценку её участников. Конкурсная комиссия оценивает общий результат команды, заработанные баллы команда распределяет между собой в соответствии с личным вкладом каждого.
6.4. Баллы, набранные за два конкурсных испытания первого этапа суммируются. Конкурсанты, набравшие более 50% от максимально возможного количества баллов, по итогам двух конкурсных испытаний проходят во второй этап.
6.5. Победитель и номинанты Конкурса определяются Конкурсной комиссией на основе данных общей оценочной ведомости по результатам двух конкурсных испытаний второго тура.
6.6. В случае возникновения спорной ситуации право решающего голоса остается за председателем Конкурсной комиссии.
VII. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей
7.1. Подведение итогов Конкурса и награждение его участников осуществляется на Церемонии закрытия.
7.2. По итогам Конкурса определяется один абсолютный победитель и лауреаты.
7.3. Абсолютный победитель и лауреаты Конкурса награждаются дипломами и призами.
7.4. Конкурсная комиссия имеет право присуждать дополнительные награды его участникам, не предусмотренные настоящим Положением
7.5.Победитель конкурса получает право на участие в краевом конкурсе «Воспитатель года Красноярского края – 2018».

9

Приложение 3
к приказу управления образования
от 03.11.2017  №  198
План подготовки и проведения муниципального Конкурса «Воспитатель года -2018»
	№п/п
	Дата, сроки
	Мероприятия
	Ответственные

	1.
	Сентябрь – октябрь 2017
	Разработка Положения о  муниципальном конкурсе профессионального мастерства «Воспитатель года 2018». Информационно-методическая работа с ДОУ.
Информирование об изменениях на заседании ГКМС ДОУ, заседание рабочей группы по разработке Положения. Обсуждение, согласование и утверждение Порядка проведения Конкурса
	Рабочая группа ГКМС ДОУ, МБУ «МИМЦ», Управление образования

	2.
	1 ноября 2017
	Запуск муниципального конкурса профессионального мастерства «Воспитатель года 2018». Размещение на сайте Приказа и  Порядка проведения Конкурса
	МБУ «МИМЦ»,

	3.
	с 1 по10 ноября 2017
	Сбор заявочных материалов от  учреждений на участие в конкурсе.  Разработка  методических мероприятий по подготовке и сопровождению конкурса
	Рабочая группа ГКМС ДОУ, МБУ «МИМЦ»

	4.
	 До 13 ноября 2017года.
	Размещения на сайте МБУ «МИМЦ» информации	об участниках конкурса, графика проведения методических  и конкурсных мероприятий ( Приложение 1),

	МБУ «МИМЦ»

	5.
	14.11.2017

	ДОУ №11»Солнышко»
 «Круглый стол» встреча с победителями конкурса  «Воспитатель года» прошлых лет. 	Рабочая группа ГКМС ДОУ, МБУ «МИМЦ», Управление образования
	Рабочая группа ГКМС ДОУ, МБУ «МИМЦ», Управление образования

	6.
	16.11.2017
	ДОУ №2 «Сибирячок»
Тренинг для конкурсантов	Рабочая группа ГКМС ДОУ с привлечением психологов КГКУ «Лесосибирский детский дом им. Ф.Э.Дзержинского» ( по согласованию)
	Рабочая группа ГКМС ДОУ с привлечением психологов КГКУ «Лесосибирский детский дом им. Ф.Э.Дзержинского» ( по согласованию)

	7.
	17.11 2017
	МБУ «МИМЦ»Консультация  по подготовке к конкурсным мероприятиям	Рабочая группа ГКМС ДОУ с привлечением специалистов  ЛПИ филиала СФУ  (по согласованию)

	Рабочая группа ГКМС ДОУ с привлечением специалистов  ЛПИ филиала СФУ  (по согласованию)

	8.
	15 ноября -15 декабря
	Проведение	I этапа  конкурса по отдельному графику который формируется в соответствии с поданными на конкурс заявками и Порядком проведения конкурса.
	 Оргкомитет, конкурсная комиссия, МБУ «МИМЦ»

	9.
	15 декабря  2017года.

	Подведение	итогов I этапа и представление рейтинга участников Конкурса. Выставление списка участников II этапа Конкурса.
	Оргкомитет, конкурсная комиссия, МБУ «МИМЦ»

	10.
	Январь- февраль 2018
	Проведение II этапа Конкурса.
	Оргкомитет, конкурсная комиссия, МБУ «МИМЦ»

	11.
	Февраль
	Подведение итогов Конкурса «Воспитатель года-2018»
	Оргкомитет